*debitum vel partem ejus solverint, [a] praesenti sanctione merito excipiebant. Sin vero facta quidem [per scripturam] securitas sit, fortuito autem casu vel incendiis vel naufragii, vel alterius infortunii perempta, tunc liceat his qui hoc perpessi sunt, causam peremptionis probantibus, etiam [debiti] solutionem per testem probare, damnumque ex ammissione instrumenti effugere.* (Just. C. 4, 20, 18.)

“真実に反する陳述を行う証人の傾向を可能な限り制限するにあたって、我々は、自らの債務を書面化した者が、「全ての債務あるいはその一部を書面なしに弁済した」と主張したり、そのような弁済について恐らくは買収された信用に値しない証人を召喚しようとする場合、彼らの主張を認めないよう全ての者に命ずる。ただし、適任で、なおかつ、公正で卓越した識見を有する五名の証人が当該弁済を支持するために出頭し、宣誓上の良心をもって、彼の債務が弁済された旨明確に陳述した場合は別である。また、我々は、事情を知る者全てが、取り決めた通り、これと寸分違わずに、債務やその一部を弁済するよう命ずる。ただし、書面上、何らかの担保が盛り込まれていたり、証人による予めの証明が尊重されている場合は別である。当然ながら、既に書面なしに債務もしくはその一部を支払ってしまった者には、この制裁は課されない。他方、確かに書面上担保が供されたが、不可抗力、火事、難破その他の不幸により失われた場合には、これに怯むことなく喪失の理由を明らかにする者にも、証人によって債務の弁済を証明し、証拠に喪失による損害を免れることを許すべきである”

73) In exercendis litibus eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam depositiones testium. (Const. C. 4, 21, 15.)

“訴訟遂行に際して物証の信用性は証人の陳述と同じ力を持っている”  
ただし、フルーネウェーヘンは本法文の妥当範囲を一部限定している（「当該法文は、制定法もしくは慣習上書面が要求されている場合には適用されない *Haec L. fallit in casibus, quibus ex forma statuti vel consuetudinis scriptura requiritur*」 *De legibus abrogatis*, 509).）

*statutum*」<sup>74)</sup>といった固有成文法である。偽誓者は「敗訴し係争物を失う causa cadere, illamque amittere」旨定める前者に「物証と証人の区別 distinctio inter instrumenta et testes」は見出されないし、後者は、「三人の適法な男性証人 tres legitimi testes masculi」によって証明された偽誓を、「損害の回復 *damni restitutio*」と「財産の没収 *bonorum confiscatio*」をもって処罰している。ただし、これら固有法の存在、更には、他の法文の廃止理由にみられる証人の証拠能力一般への肯定的評価<sup>75)</sup>にもかかわらず、フルーネウェーヘン自身の立場は明らかにされていない。結局、この問題は、「裁判官たちの良心と裁量に委ねるべきかどうか num judicantium religioni et arbitrio relinquendum sit」も含めて、『廃止法文論』の序言にあった通り、「より優れた次なる研究 secundae curae meliores」に委ねられたのである。

(完)

---

74) 注71の〔8〕参照。

75) フルーネウェーヘンが参照を指示している次の二箇所は、同時に、「我々の習俗 nostri mores」の下での「不使用 *desuetudo*」、つまり、慣習を論拠とする法文廃止の典型例でもある。

Haec l. duplēm ab interpretib⁹ accepit intellectum: alii enim eam generaliter intelligunt de omni contarctu, de quo scriptura confecta est: Pacius hic. alii autem eam restingunt ad eum casum quo in scriptis contarctum, vel id actum est, ut non aliter contractus valeat, quam si in Scripturam et mundum redigatur. Vide DD. hic. Quicquid sit, cum in dubio scriptura, non ut sit de substantia obligationis, sed ad probandum obligationis ad contractum adhibita censeatur: DD. in l. 17. contractus C. de fide instrum. Grot. Introd. l. 3. part. 14. n. 28. Neostad. de Pact. antenupt. obs. 18. Fachin. l. 2. c. 98. Faber. C. l. 4. tit. 15. defin. 23. et tit. 16. defin. 14. Ideo haec lex nostris et aliorum moribus in desuetudinem abiit, et hodie ad cuiuscunq; debiti solutionem probandum sufficiunt duo testes. Atque ita in senatu Frisiae et Sabaudiae judicatum referunt, Sande l. 1. tit. 10. defin. 1. et Faber C. l. 4. tit. 15. n. 1. in not. et defin. 23. Bogn. De LL. abrog. l.

2. sect. 194. Mornac. hic. adde quae dixi in l. ult. C. Si certum petat. (De legibus abrogatis, ad C. 4, 20, 18, 508-509)

“〔1〕当該法文は解釈者たちによって二通りの理解がなされている。すなわち、ある人々は、何らかの書面が作成された全ての契約に關わるものとして、この法文を一

一般的に解しているが（当法文へのパキウスの注釈）、ある人々は、書面において契約された場合、もしくは、文書されなおかつ净書されなければ契約は無効となるように意図されていた場合に、法文の適用を限定している。諸学者による注釈参照。〔2〕この点はいずれでも構わない。というのも、疑わしい場合には、書面は、債務の内容に関してではなく、債務の有無を証明するために契約に付加されたと解されるであろうから。勅法彙纂4巻21章「証拠の信用性について」第17法文、グロティウス『オランダ法学入門』3巻14部28番、ネオスタディウス『婚姻前の合意について』考察18、ファキネウス『法律論争集』2巻98章、ファーベル『裁判実務定義集』勅法彙纂1巻4章の項、15章の定義23及び16章の定義14。従って、当該法文は、我々の習俗や他国の習俗の下で用いられなくなっており、今日では、如何なる債務の弁済を証明する際でも、二人の証人で十分である。なお、フリースラント及びサヴォイア公国最高法院においてもそのように判断された旨伝えるものとして、サンデ『ヘルデルラント慣習法注解』1巻10章の定義1、ファーベル前掲書15章の注解1及び定義23、ブグノニウス『廃止法論』2巻194章、モルナキウス『考察』当該法文への注釈。更に、勅法彙纂4巻2章「確定物が訴求される場合」最終法文について私が述べたことを付け加えておく”

Multi hanc L. restringunt ad eum casum, quo in scriptis contractum vel id actum est, ut non aliter contractus valeat, quam si in scripturam et in mundum redigatur. Quiquid sit, cum in exercendis litibus eandem vim obtineant tam Depositiones testium, quam fides instrumentorum: l. 15. in exercendis. C. de fide Instrum. ut in caeteris causis, ita et hic quamlibet legitimam probationem contra debiti confessiones moribus nostris admitti constat, per ea quae dixi ad rubr. n. 7. hoc tit. et in auth. seq. et in l. 18. testium. C. de Testib. Mornac. hic. (De legibus abrogatis, ad C. 4, 30, 13, 518)

“〔1〕多くの人々は、この法文を、書面において契約された場合や、書面にされかつ净書されなければ契約は無効になると意図されている場合に限って適用している。〔2〕この点は何れでも構わない。なぜなら、訴訟遂行に際して、証人の陳述もまた、証拠の信用性と同じ力を發揮するからである。勅法彙纂4巻21章第15法文。他の事例と同様に、本事例の場合において、我々の習俗上、正当でさえあれば如何なる証明でも、債務の承認に対する反証が許されることは、本章表題への注釈の7番及同4巻20章「証人について」第18法文について私が述べた点、そして、モルナキウス『考察』の当法文注釈から、明らかである”

## &lt;付録&gt;

Simon van Groenewegen van der Made,  
 Tractatus de legibus abrogatis et inusitatis in  
 Hollandia vincisque regionibus,  
 Lugduni Batavorum, 1649.

## Lectori

Legibus latis, inquit, Pomponius IC. coepit, ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritate necessariam [esse] disputationem fori, sine qua nemo digestam solidamque juris cognitionem habere potest: omnes enim artes, ut recte M. Tullius Cicero, aliter tractantur ab iis, qui eas ad usum transferunt, aliter ab iis, qui ipsarum artium tractatu delectati, nihil in vita sunt aliud acturi, & teste Baldo leges in scholis diglutiuntur, in palatiis digeruntur. & hinc plerumque sub auctoritate juris scientiae perniciose erratur ab iis, qui sola Romani juris cognitione imbuti secundum ea clientibus consulunt, quae usus damnavit. Illi autem, quibus omnia apertius & perfectius a quotidiano judiciorum usu in ipsis rerum documentis apparent, rite dirimunt ambigua fata causarum, in rebus saepe publicis privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, laborantium spem, vitam & posteros defendunt, & non minus provident humano generi, quam si praeliis atque vulneribus patriam parentesque salvent. De quo luculentissimum exstat Imperatorum encomium. Itaque cum post diligentem assiduamque theoriae navatam operam, sine qua praxis maxime periculosa evadit, ad communis vitae usum & praxin animum meum applicassem, nihil mihi prius, nihil antiquius fuit, quam jus antiquum cum novissimo, Romanum cum patro, civile cum municipali conferre, eorumque observare discrimina. Arduum profecto, neque unius hominis opus: quis enim mortalium in tanta consuetudinum copia, morum obscuritate, experientia difficuli, opinionum

varietate, &, ut verbis utar Ulpiani, naturali hominum ad dissentendum facilitate, ubique certum quid de jure nostro praedicare posset ?

In multis

Tres mihi pragmatici prope dissentire videntur.

Hinc incertus animi D. Joannem Moons Hollandiae Zelandiae & Westfrisiae fisci Advocatum & Proculatorem Generalem, cuius exactum judicium solidamque theoriae & praxeos scientiam magni facio, aliosque fori nostri coryphaeros in dubiis saepe in consilium adhibui, a quorum Jurisprudentia hisce meis lucubrationibus auctoritatem aliquam deberi persuasum habeo. In multis, quae Imperatoria decisione indigere videbantur, judicium meum (ut ingenue, quod res est, fatear) interponere ausus non fui: malui enim ea definiri ab iis, quorum ea est potestas, interim aliorum sententias retulisse contentus. Et ne in immnesum excresceret tractatus meus, inutilem tautologiam fugi cane pejus & angue, lectoremque ad alibi a me dicta, nec non & ad aliorum scripta remisi brevitatis ergo, cuius in omnibus nimium forte fui studiosus: etenim cum in vasto hoc juris pelago versarer nonnunquam pro humana fragilitate mortis cogitatione turbatus ocius ad portum festivavi; quamvis tamen multa lucernam olere facile percipi possit. In his omnibus autem, siquid humani passus sim, facile mihi ignoscet, quicunque humanae imbecillitatis conscientius exakte perpendit recte a majoribus dictum esse quod OMNIUM HABERE MEMORIAM, ET PENITUS IN NULLO PECCARE DIVINITATIS MAGIS, QUAM MORTALITATIS EST. Itaque hoc unum rogo, ut quae desunt advocato, lector benevolus suppleat donec exploratis Doctorum judiciis secundae curae prodeant meliores. Interim vale. Delphis, ipsis. Calend. Novemb. anno pacifico 1648.

In §. 6. Quas, in verb. plenissimum nostrarum constitutionum robur eis accommodavimus. Inst. prooemium.

[1] Hic nobis opportune occurrit necessaria atque utilissima quaestio, scilicet quantam auctoritatem hae Institutiones, adeoque et totum jus civile Romanorum hodie obtineat. Apud plerasque quidem gentes id receptum esse constat. Bus. *in l. 32. de quibus. in fin. D. de LL.* Mornac. *in l. 1. D. de Iust. et jur.* adeo ut et Turcae Codice Justinianaeo graeco utantur, teste eodem Busio *in l. 6. jus civile. n. 2. D. de just. et. jur.* Alibi tamen majorem, alibi minorem auctoritatem obtinet: [2] In Gallia enim receptum non est, nec observatur, nisi in quantum ratione niti comperiatur; ideoque et judices in officii institutione non jurant se servatores Imperatorum LL. Civiles. Rebuff. *ad Const. Reg. 9. In praefat. gloss. 5. n. 20.* Papon. *l. 16. tit. 3. arr. 11.* Bugn. *De LL. abrog. l. 4. lem. 30.* sed vide quoque eundem *l. 2. sect. 11.* et Loijseau *du Deguerpiss. l. 2. c. 1. n. 17.* [3] In Belgio autem multo majorem auctoritatem obtinet jus Romanum: cum enim passim fumma ratione atque aequitate abundet, olim pro justitiae et aequitatis exemplo in judiciis allegatum, tandem vero etiam pro ll. receptum est, atque etiamnum regulariter legum vim atque auctoritatem apud nos obtinet. Grot. *Introduct. l. 1. Part. 2. n. 26.* Merul. *prax. civil. l. 1. tit. 4. 6. 1. in fin.* Christin. *vol. 1. decis. 343.* Goris *advers. tract. 4. de Different. jur. §. 1.* Nic. Burgund. *ad cons. Flandr. prolog. n. 5.* Vide Bugn. *dict. l. 2. sect. 11.* Hinc *DD.* Ordines in condendis legibus sese saepe ad jus Romanum, tanquam ad jus commune et receptum referunt: exemplo sit placit. succession. ab intestato *edit. 1. apr. 1580. art. 14.* Hinc Curiarum Senatores. in ll. Romanas jurant. Merul. *prax. civ. l. 4. tit. 6. c. 2. n. 1.* [4] Prae caeteris tamen omnium strictissime juri Romano inherent Frisii. Sande. *l. 2. tit. 2. defin. 2. et 7. in fin. et l. 4. tit. 1. defin. 1. in fin.* [5] Haec autem regula, qua statuitur jus civile Romanorum in Belgio legum auctoritatem habere, fallit multis modis. I. In illis casibus, in quibus ei derogatum est Principum sive Ordinum edictis: *DD. allegati. l. 28. sed et posteriores. D. de ll. arg. l. 12. Pacta novibima. C. de pact.* Penes

civitates enim licet statutorum condendorum jus sit, juri tamen communi derogandi potestatem non habent: quia quoad hoc privatorum loco habentur. *l. 16. eum. D. de verb. signif.* [6] II. fallit hallit haec regula in casibus, [in?] quibus speciali consuetudine a jure Romano recessum est. *DD. supra allegati.* Consultat. I. C. Batav. *part. 1. cons. 47. in vers. Soo dat alle.* *l. 32. de quibus. et ll. seqq. D. de LL.* Legum enim Romanarum non est quidem vilis apud nos auctoritas, sed tamen non adeo vim suam extendunt, ut usum vincant aut mores. ut dicitur in *l. 2. feud. tit. 1. de feud, cognit, c. 1. in verb. legum.* [7] III. Idem est si non ipsa lex, sed legis ratio statuto aut consuetudine sublata sit atque cessen. *auth. ingress. junct. l. 13. generaliter [generali lege?]. C. de SS. eccles.* Everard. topic. *in loco a cessat ration. n. 3.* [8] Et has limitationes quoque ampliat multis modis. 1. Ut statutum sive consuetudo juris correctoria etiam procedat in accessoriis, ut quando unum venit consecutive ad alterum. Rochus Curtius *de Consuetud. sect. 4. n. 16.* Cravet. *De Antiquit. tempor. part. 4. argum. 1. n. 67.* Tusch. *tom. 3. concl. 664. n. 37. litt. E.* [9] II. Quando plura nascuntur ex una radice, correcta radice extensio fit, et censemur correcta omnia quae proveniunt ex eadem radice. Tusch. *dict. concl. 664. n. 45.* [10] III. Hujusmodi statutum juris correctorium disponens super uno correlativorum extenditur ad alterum. *arg. l. ult. C. de Indict. viduitt. ollend.* Roch. *dict. sect. 4. n. 13.* Cravett. *dict. part. 4. n. 71. cum seqq.* [11] IV. Extenditur ad ea quae sunt de natura actus. Cravett. *dict. part. 4. n. 70.* V. Nec non ad casus qui ex communi usn loquendi, aut ex lata significacione vocabuli sub casu expresso comprehenduntur. Cravet. *dict. part. 4. arg. 1. n. 80. cum seqq.* Curt. *dict. sect. 4. n. 12.* Tusch. *dict. concl. 664. n. 57.* [12] VI. Quando duo aequiparantur a lege antiqua, statutum aut consuetudo superveniens, et disponens in uno extenditur ad aliud: Curt. *dict. sect. 4. n. 14.* Cravet. *dict. part. 4. n. 98. cum seqq.* Tusch. *dict. concl. 664. n. 48. cum seqq.* [13] VII. Idem est quando in

consuetudine aut dispositione correctoria ratio expressa est, aut, quia unica est, pro expressa habetur. Cravet. *dict. part. 4. n. in princ. n. 86. cum seqq.* Tusch. *dict. concl. 664. n. 69. cum seqq. et tom. 2. concl. 860. n. 40. cum seqq; lit. C. [14]* VIII. Et generaliter quando in casu omissio a consuetudine non similis, sed eadem omnino ratio militat: quia tunc non dicitur fieri extensio, sed ille casus includitur in ratione consuetudinis. Roch. Curt. *dict. sect. 4. n. 23. in vers. ultimo* Tusch. *dict. concl. 664. n. 77. cum seqq;* Ideoque et in poenalibus locum habet. *gloss. in cap. 1. in verb. Italiae. De Tempor. ordin. in 6.* Vide Tusch. *dict. concl. 664. n. 48. cum seqq.* Roch. Curt. *dict. sect. 4. n. 20. Facit l. 2. feud. tit. 24. Quae fuit prima caus. c. 1. circa fin. [15]* Est autem notandum, quod facilius fit extensio ubi ratio in statuto aut consuetudine expressa, quam ubi omissa est: quia non omnium, quae majoribus constituta, aut a populo consuetudine recepta sunt, a nobis certa ratio reddi potest. *l. 20. non omnium. D. de LL.* Ideoque saepe incertum est qua, et an unica tantum ratione statutum aut consuetudo subnixa sit: igitur in dubio ad rationem naturalem respicere, et qua ratione motus fuisset sapiens ad ita statuendum, considerare debemus: sed in hujusmodi rationis investigatione saepe numero inter judices dissensio, et inter Advocatos causarumque Patronos contentio oritur propter naturalem hominum addissentiendum facilitatem, ut dicitur *in l. 17. item si unus. §. 6. principaliter. D. de Recept. arb. [16]* Atque hinc saepe obscuri sunt mores nostri, ita ut in hisce ambiguitatibus ad vicinorum locorum consuetudines recurrentum sit. *arg. l. 32. de quibus. et ibi DD. D. de LL. Consiltat. I. C. Batav. part. 1. cons. 185. quaest. 1. in fin.* Cravet. *de Antiq. temp. part. 4. in princ. n. 49. cap. 18. ex parte X. de Censib. Edict. Car. 5. edit. 9. apr. 1529. stylo Curie, aut 1530. stylo novo.* Grot. *Introduct. l. 2. part. 45. n. 8. Christin. vol. 2. decis. 26. n. 13. Goris Advers. tract. 4. de Different. juris. 1. n. 2.* Vide Tusch. *tom. 2. concl. 821. Litt. C.* Haec omnia latius et per plures ampliationes tractant Cravet.

*de Antiq. temp. part. 4. in princ. Roch. Curt. de Consuet. sect. 4. Tusch. tom. 2. concl. 860. lit. C. et. tom. 3. concl. 664. litt. E. DD. in l. 32. de quibus. D. de ll. [17] Illud autem omittendum non est, quod consuetudo juris civilis correctoria hodie multo facilius, quam olim tempore Romanorum, ad consequentias, et casus similes produci potest: quia jus civile ante mille annos, et eo plus Romanis datum, et a nostratis tantummodo in genere receptum, in specie multa continet, quae Romanae magis, quam nostra Reipublicae convenient, et a quibus propterea saepe abhorret nostrorum morum sincera simplicitas: ita ut statutum aut consuetudo a jure scripto exorbitans hodie non propterea onerosa aut odiosa, sed saepe et juri contraria, et tamen simul etiam in ratione juris fundata sit, atque ea ratione ex mente omnium DD. etiam in aliis similibus obtineat. arg. l. 14. quod vero junct. l. praced. et l. 39. quod non ratione. D. de ll. Cravet. de Antiqu. tempor. part. 4. in princ. n. 75. 76. Goris advers. tract. 4. de Differ. Jur. §. 1. n. 2. [18] Haec omnia notanda sunt, ut pote in quibus totius hujus tractatus cardo vertitur: ex his enim in genere datur intelligi, quae leges hodie abrogatae atque inusitatae, aut pro talibus habendae sunt: quod deinde sigillatim, atque ad singulas leges, in quantum quotidiano rerum usu, labore et constantia adsequi potui, demonstrare conatus sum.*

In l. 1. C. de rebus creditis, et jurejurando.

[1] Siquis, deferente adversario, juraverit et absolutus sit, postea perjurium fuerit adprobatum, Labeo ait de dolo actionem in eum dandam, Pomponius autem per jusjurandum transactum videri. quam sententiam et Marcellus libro octavo Digestorum probat: stari enim religioni debet; nam sufficit perjurii poena. l. 21. *quod si deferente. cum. l. seqq. D. de dolo.* [2] Futiles, me hercule, tantisque I Ctis in dignae rationes, quas equidem non sine animi indignatione legere atque expendere potui: scelestum enim perjurium, contemtu religionis praestitum, l. 8. *quae sub conditione. D. de*

*Condit. Inst.* religio vocari non meruit: nec quod hoc crimen deum ultorem habet. *l. 2. Jurisjurandi. hoc tit.* sufficere civilemque de dolo actionem tollere debuit. *l. 41. si quis major. in verb. et rerum proprietate careat et c. C. de Transact.* ne cui ex tam improbo detestandoque delicto unpium [impium?] sibi lucrum afferre legibus concedatur. *l. ult. hot tit. facit l. 134. non fraudantur. §. 1. et l. 206. jure naturae. D. dereg jur. l. 5. In haeredem. D. de Calummat.* Ideoque et in imiversum [universum] plures actiones, praesertim penales, de eadem re concurrentes, et ad diversos fines tendentes alia aliam non consumit. *l. 130. numquam. et ibi DD. D. eod. adde quae dixi in l. 2. jurisfurandi. hoc in.* [3] Qua ratione et aequitate motus imperator Justinianus ab hujus l. 1. et dictae l. 21. decisione exceptit casum legis ult. hoc tit. scilicet cum quis legatum vel fideicommissum, utpote sibi relictum exigeret, et testamento forte non apparente, pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, et is religionem suam praestasset, affirmans sibi legatum vel fideicommissum derelictum esse, et ex hujusmodi testamento id quod petebat consecutus esset, postea autem manifestum esset factum, nihil ei penitus fuisse derelictum. Hoc enim casu repeti ab eo legatum vel fideicommissum, nullumque ex hujusmodi perjurio lucrum ei accedere voluit, ne cui ex delicto impium lucrum afferri imperatoris legibus concedatur. [4] Quam 1. ult. licet multi specialem esse contendant in controversiis, quae ex testamento profiscuntur, de quibus neque pacisci, neque transigi, neque apud judicem exquiri veritas aliter potest, quam inspectis cognitisque verbis testamenti. *l. 6. de his. D. de Transact. l. 1. §. 1. D. Testam. quemaadm. aper.* [5] Aequissima tamen hujus l. ult. constitutio, et generalis subjecta ratio facit, ut eandem l. generaliter intelligendam et ad similes casus extendendam, Everard. *Topic. in loc. A ratione L. larga ad extension. ipsius leg.* ideoque in universum causam jurejurando voluntario decisam, probato ex novis repertis instrumentis adversarii perjurio, impetrato restitutionis auxilio, hodie

retractari posse censem. *facit l. 27. divi fratres. D. de poen.* Atque ita in Sabaudiae senatu judicatum testatur Faber C. l. 4. tit. 1. *defin.* 1. et *defin.* 24. Idem in Gallia observari referunt Mornac. et Autumn. *in dict. l. ult. hoc tit.* idem Mornac. *in l. 31. admonendi. in fin. D. de jurejur.* Papon l. 19. tit. 8. *defin.* 11. [6] Scilicet cum perjurium novis instrumentis detegitur: secus si testibus, propter subornationis periculum: *arg. l. 18. testium. C. de Tastib. Louet litt. S. arr. 4.* Papon, Mornac. *dict. loc.* Et de hoc casu intelligenda mihi videtur magni senatus Megliniensis sententia, quam nimis generaliter refert Christin. vol. 3. *dicis. 1. n. 6.* [7] Quamquam et hoc casu, scilicet cum quis testibus de novo repertis adversarium de perjurio convincit, alicui morum nostrorum simplicitatem spectanti dubium movere posset. l. 13 [15?]. *in exercendis. C. de fide instrum.* ubi dicitur, quod in exercendis litibus eandem vim obtinent tam depositiones testium, quam fides instrumentorum. [8] Item privilegium a Florentio Hollandiae Comite Monachodamensibus concessum anno 1228. art. 14. ubi expresse cavetur, si quis juraverit in re pecuniaria et pejeraverit, eum causa cadere, illamque amittere posse, nulla adhibita distinctione inter juramentum voluntarium et necessarium, neque inter de novo, quibus perjurium detegitur, reperta instrumenta et testes. His adde Zelandiae et Agri Voirnensis statuta, *quae retuli in l. seque. in fin.* Item statutum Ultraject *rubr. 7. art. 5.* [9] Quid igitur dicendum? Ego dubito, et num totum hoc judicantium religioni et arbitrio relinquendum sit cogitandum relinquendo. Vide Oddum *de Restit. in integr. quaest. 76. art. 3.* Adde quae dixi in l. 18. *testium. C. de Testib. et in l. 13. generaliter. C. de non numer. pecun.*

In l. 2. Iurisjurandi. C. de rebus creditis, et jurejurando.

[1] Fustibus castigandus dimittitur qui pejerat per genium Principis. l. 13. *si duo. §. ult. D. de Iurejur.* Per Deum autem concepto jurejurando distinguitur an illud perjurium in alterius dispendium vergat, nec ne. Illo

casu perjurium poenis legalibus subjacet. l. 41. *siquis major. C. de Transact.* l. xx. *nemo militet. C. de Episcop. audient.* l. ult. D. de Crim. *stellion.* Hoc casu scilicet cum nemo laeditur aut injuria afficitur, jurisjurandi contempta religio satis Deum ultorem habet. *hic. et ibi DD.* Fachin. l. 1. cap. 14. *Cujac.* l. 2. obs. 19. Quia deorum injurias diis curae adeoque et illis relinquendas esse credidit antiquitas. *Tiberius apud Tacitum.* et ob id Graecis Jupiter *ορκιος* dictus est. [2] Verum sciendum est idem et de aliis delictis dici posse: nam et illis quoque puniendis Deus haud dubie sufficit, et tameu nemine dissentiente ab hominibus recte puniuntur non tantum ea delicta, quae directo sed et quae per consequenti- am alios laedunt, qualis est sui occisio, concubitus cum bestiis. Grot. *de juri belli* l. 2. c. 20. n. 44. [3] Adhaec et tantos in societate humana effectus habet jusjurandum, ut ejus contaminata religio ad omnium pertinere in juriam recte quis dixerit. arg. l. 4. *Manichaeos.* §. 1. C. *de Haeretic.* [4] Quod illi quoque advertisse videntur, qui hanc l de perjurio calore iracundiae commisso interpretandam censem, quam interpretationem et ultima ejusdem legis verba ferre videntur. vide Menoch. *de Arbitr. jud cas.* 319. n. 23. Cum seqq. Bus *in dict.* l. 13. si duo. ult. D. *de jurejur.* [5] Atque ita videmus dissolutis nostris et aliorum moribus impunita manere perjuria extra judicium animi levitate commissa. Bugn. *de LL. abrog.* l. 3. synt. 30. 147. vide *Clarum §. perjurium.* n. 11. Quamquam et ea statutariis mulctis subjaceant. Keur. *van Delfiant.* 16. mey. 1594. art. 1. [6] Caeterum quaecunque in judiciis committuntur perjuria hodie coercentur poena judicis arbitraria. Sande l. 1. c. 9. tit. 2. Bugn *de LL. abrog.* l. 5. cent. 46 in fin. Papon l. 22. tit. 12. arr. 10. Imbert. *Encbirid. in verb. parjure.* Clar. et Menoch. DD. loc. Cui ex juris canonici dispositione accessit poena infamiae. Rittershus. *de Different. jur.* l. 6. c. 9. in fin. Damhoud. *prax. crim. cap.* 50. n. 19. [7] Hic autem omittendum non est statuto Agri Voirnensis 3. Febr. 1519. Art. 100. cautelem esse, *siquis in re pecunaria*

juraverit, et duobus legitimis testibus de perjurio convictus fuerit, ut praeter damni et ejus quod interest restitutionem, et multam arbitrariam priores priorum dextrae manus digitorum arriculi duo ipsi amputentur. [8] Et statuto Zelandiae *l. apr. 1495. cap. 4. art. 11.* si quis in pecuniaria aliave causa coram tribunal pejeraverit, et tribus legitimis testibus masculis convictus fuerit, praeter damni restitutionem punitur bonorum confiscatione, et maxilla ejus candenti ferro perforatur. [9] Qua nota si omnes perjuri hodie insignirentur, nemo sane perjurium ipsum sermonis genus putaret esse, non criminis: [10] id quod ex allis auctoribus de Gallis refert Zijpae. *Notit. jur. Belg. de Blasphem. in fin.* De blasphemiae perjurio vicinae poena vide quae dixi *in Novel. 77. c. 1. §. 1.* [11] Porro ad hanc l. notandum est hodie non jurari per genium Principis. *dixi in l. 41. si quis major. n. 5. C. de Transact.*